דרך שנייה, מדויקת פחות מהראשונה, אך פשוטה יותר ליישום, היא לאפשר העברה של נקודות זיכוי בלתי מנוצלות בין בני זוג. כיום, הנקודות ניתנות בעיקר לנשים וזאת על מנת לתמרץ אותן לצאת לעבודה. חשוב לציין שבכל מדינות ה-OECD קיימת בחוק

3 ס' 3 לחוק לתיקון פקודת מס הכנסה (מס' 199), התשע"ד-2013, ס"ח 249, 250, נכנס לתוקף בשנת 2014 (להלן: "התיקון הראשון"). אנו מכנים אותו "התיקון הראשון" לא מבחינה כרונולוגית (שכן כרונולוגית הוא מאוחר יותר מ"התיקון השני"), אלא כדרך להבחין בין שני דברים שונים: "התיקון הראשון" עוסק בשינוי אופן חישוב המס ביחס להכנסות בני זוג, בעוד שהתיקונים "השני" ו"השלישי" עוסקים בשאלת חישוב המס בהתייחס לעובדת קיומם של ילדים במשק הבית.

4 ראו ס' 1 לחוק לשינוי נטל המס (תיקוני חקיקה), התשע"ב-2011, ס"ח 42 (תיקון עקיף לפקודת מס הכנסה [נוסח חדש]) (להלן: "התיקון השני" או "תיקון מס' 187"); וכן ראו ס' 1 לחוק מס הכנסה (הגדלת נקודות זיכוי להורים – הוראת שעה), התשע"ז-2017, ס"ח 954 (תיקון עקיף לפקודת מס הכנסה [נוסח חדש]) (להלן: "התיקון השלישי").

התחשבות לצורכי חישוב מס הכנסה בקיומם של ילדים.<sup>5</sup> בדרך כלל ההתחשבות נעשית בדרך של זיכוי כמו בישראל. אולם, באף אחת ממדינות ה-OECD לא תלויה ההתחשבות במגדר של ההורה.<sup>6</sup> במילים אחרות, רק בישראל ניתנות נקודות הזיכוי בגין ילדים בעיקר לאם, ולא ברמה המשפחתית.

אולם תופעה זו זניחה בהיקפה, כי היא רלוונטית רק לחלק קטן מהאוכלוסייה ולמספר שנים מועט.

16 "משפחות בישראל – נתונים לרגל יום המשפחה" הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה (הודעה לתקשורת, 13.2.2018, <https://goo.gl/6zvFyE>).

17 להורים יש גם חובה חוקית לדאוג לילדיהם. ראו, למשל, ס' 14-15 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962, ס"ח 120 (להלן: חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות).

18 HENRY C. SIMONS, PERSONAL INCOME TAXATION: THE DEFINITION OF INCOME AS A PROBLEM OF FISCAL POLICY 140 (1938).

האזורים לגדל ילדים. כשם שהנאות מהסוג הראשון אינן מוכרות כמפחיתות את בסיס הכנסה החייבת לצורכי מס, כך גם הנאות מהסוג השני אינן צריכות להפחיתו.

23 ברירת המחדל הקבועה בחוק הירושה קובעת כי בהיעדר צוואה, זכות הראשונים בירושה תחולק שווה בשווה בין בן זוגו של הנפטר ובין ילדי הנפטר. כך, בן הזוג מקבל מחצית מן הירושה, והילדים מתחלקים שווה בשווה במחצית הנותרת. ככל שהנפטר לא הותיר אחריו בן או בת זוג, ירושתו תחולק שווה בשווה בין ילדיו. ראו ס' 10, 11(א), 12 ו-13 לחוק הירושה, התשכ"ה-1965, ס"ח 63. העברה לבן או בת הזוג אינה סותרת את טענתנו, שכן הורשה לבן או בת זוג אינה אלא שלב בדרך להורשת כל הנותר לילדים.

24 ס' 97(5) לפקודת מס הכנסה.

## ד. חישוב ההכנסה החייבת במס: איחוד ההכנסות וחלוקת הסכום במספר הנפשות המתוקנן

מהדיון שערכנו עד כה עולה שיש לאחד את הכנסות בני המשפחה ולחלק את הסכום במספר הנפשות החולקות בהכנסה, כלומר במספר השותפים לצריכה.

42 נציין שקיימים חריגים נוספים שמאפשרים חישוב בנפרד, כגון במקרים של קבלת נכס בירושה, של משפחה אומנת ושל משק חקלאי (ראו ס' 66 לפקודה). אולם נוכח התרומה השולית של חריגים אלו לצורכי הטיעון במאמר לא נרחיב על אודותיהם.

43 ס' 16 לחוק לתיקון פקודת מס הכנסה (מס' 89), התשנ"ב-1992, ס"ח 177, 179.

הוראות סעיף קטן (א) לא יחולו אלא אם הכנסת בן הזוג האחד באה ממקור הכנסה שהוא בלתי תלוי במקור ההכנסה של בן הזוג השני, ולא יראו הכנסת בן הזוג האחד כאמור אם היא באה, בין השאר, מאחד מאלה:

בשנת 2016 חלה התקדמות נוספת במגמה לעבור למיסוי ההכנסה לנפש. במסגרת תוכנית "נטו משפחה", תוקן חוק מס הכנסה והוגדל מספר נקודות הזיכוי שגבר מקבל בגין ילדיו.<sup>55</sup>

52 ס' 40(ב) לפקודת מס הכנסה.

53 ס' 66(ג) לפקודת מס הכנסה.

54 ראו ענת ירון "הצעת חוק ההתייעלות הכלכלית (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב לשנת התקציב 2019)", התשע"ח-2018 – נקודות זיכוי במס להורים" (הכנסת, מרכז המחקר והמידע, 20.2.2018) <https://goo.gl/Ypfmvq> (להלן: ירון "הצעת חוק ההתייעלות הכלכלית").

55 התיקון השלישי, לעיל ה"ש 4. כפי שעולה משם התוכנית, מטרתה היא הגדלת שכר הנטו בקרב המשפחות. באשר לשינוי זה, התיקון מכוון למשפחות בעלות ילדים ממעמד הביניים שעוברות את סף המס.

הם יודעים שנשים רבות לא תוכלנה למצות את נקודות הזיכוי ולא מאפשרים העברת נקודות הזיכוי לגבר, כדי להקטין את ההוצאה מתקציב המדינה.<sup>61</sup> מדובר במגבלה בלתי ראויה בתכלית. אין מקום

56 ס' 1 ו-3 לתיקון השלישי, לעיל ה"ש 4.

57 ראו פרוטוקול ישיבה מס' 324 של הכנסת ה-20, 903 (13.3.2018) <https://goo.gl/BWfZPh>, וכן חוק ההתייעלות הכלכלית (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב לשנת התקציב 2019), התשע"ח-2018, ס"ח 510.

58 ראו דברי ההסבר להצעת חוק ההתייעלות הכלכלית (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב לשנת התקציב 2019), התשע"ח-2018, ה"ח 420, 604 <https://goo.gl/QVndq4>.

59 ס' 66(ג) (5) לפקודת מס הכנסה.

60 ראו ירון "הצעת חוק ההתייעלות הכלכלית", לעיל ה"ש 54, בעמ' 3.

61 בדיונים לקראת התיקון השני הציג משה גפני, יו"ר ועדת הכספים, שניתן יהיה להעביר את נקודות הזיכוי הבלתי ממוצות מהאישה לגבר ולהפך.